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НАРЫҚТЫҚ ЭКОНОМИКА ЖАҒДАЙЫНДА ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ 

ҚОНЫСТАНУЫНЫҢ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ГЕОГРАФИЯЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Бейсеналы Орынбасар Аблайханҧлы 

Қанапия Гҥлниза 

Arsenal_ori@mail.ru                   

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ магистранты  

Ғылыми жетекшісі – Ауезова З.Т., г.ғ.к., доцент 

 

Кеңестік одақ ыдырағаннан кейін еліміз әлеуметтік-экономикалық және саяси 

ӛзгерістерді басынан ӛткерді. Қоғамның ӛркениетті дамуына орай еліміздің дҥниежҥзілік 

қауымдастықта, экономикалық рыноктарда алатын орны арта тҥсіп, әлеуметтік-

экономикалық жағынан дамуына байланысты негізгі бағыттары ӛзгеру ҥстінде. Соған 

байланысты барлық экономикалық жҥйелердің даму ерекшелігі қалыптасты.  

Нарық жағдайында Қазақстан Республикасы елді мекендерде қоныстану жҥйесін 

тереңірек талдай отырып, республикадағы қалалық, ауылдық елді мекендер қҧрылымындағы 

ерекшеліктерін, қоныстану жҥйесіндегі қарама-қайшылықтардың шиеленісуін және 

қоныстану процесін зерттеу ең ӛзекті мәселе болып табылады. Нарық жағдайындағы 

халықтың қоныстану процесі мен оның нәтижесін зерттеу экономикалық, әлеуметтік және 

саяси географияның, сонымен қатар халықтар географиясының басты мәселелерінің бірі. 

Қоныстану - қос мағыналы кҥрделі термин. Бірінші мағынасы - халықтың аймаққа 

орналасуы мен таралу процесін, ал екінші мағынасы - олардың аймақтық тҥрде ҧйымдасқан 

елді мекендер тобын білдіреді. Қоныстанудың жҥйелік әдіс - тәсілдерін алғаш рет  кеңестік 

ғалым Н.Н.Баранский қалаларды экономикалық географиялық тҧрғыдан тану жайындағы 

еңбектерінде қарастырды. 

Қоныстану проблемалары халықтың тҧрмыс жағдайы деңгейінің негізгі ӛлшемдері, 

нақты табысының деңгейі мен тамақтанудың мӛлшері мен сапасы, денсаулығы, тҧрғын ҥй 

жағдайы, маңызды экономикалық қызмет кӛрсетудің қолайлы дәрежесі, қоршаған ортаның 

жағдайы және оның ластану дәрежесінің кҥшті әсерлерінде болады.  

Қазақстан ҥшін қоныстану- халықтың табиғи қозғалысы мен кӛші-қон ҥрдісіндегі 

аумақтық айырмашылықтар нәтижесі. Аумақтық айырмашылықтар кӛп жағдайда әлеуметтік-

экономикалық жағдайлармен анықталады. Халықтың ҧдайы ӛсуі әлеуметтік-экономикалық 

дамуға әсер етеді [1,2]. 

Халықтың қоныстануын кең кӛлемде тҥсіну қоғамды ҧйымдастырудың кеңістіктік 

формасы. Ал, экономикалық тҧрғыда халықтың қоныстануы ӛндіргіш кҥштерді аумақтық 

ҧйымдастыру формасы ретінде кӛрінсе, демографиялық тҧрғыда ол халықты тіршілік ету 

аумағы бойынша бӛлу және қайта бӛлуді білдіреді.  

Осымен байланысты халықтың қоныстануын зерттеу  сол арқылы халықты тіршілік 

ету аумағы бойынша бӛлу және қайта бӛлу және осы қҧбылысқа тән заңдылықтарды анықтау 

жҥзеге асатын, ең алдымен жалпы ҥлгілерді сипаттау, тҥсіндіру және қҧрастыруды 

болжайды. Халықтың қоныстануы негізінде ӛндірістегі ӛндіргіш кҥштерді дамыту және 

орналастыру сипатындағы ӛзгерістер жатыр. Соңғы ондаған жылдарда қоныстанудың 

дамуына рыноктық қатынастың қалыптасуымен байланысты ҥрдістер зор әсер ете бастады. 

Дегенмен, экономикалық басымдылық анықталғанымен, бҧл жағдайда еліміздегі орын  алып 

келген экономикалық  дағдарыс  та еске алынады. 

Аймақтық қоныстануға келсек, онда қоныстану елді мекендер және олардың 

жҥйелерінің қалыптасуы, сонымен бірге аймақтық  ӛзгешелікті ескеріп, әртҥрлі мекендер 

бойынша халықтың орналасуы ретінде қаралады. Қоныстануды ҧзақ мерзімдік тарихи 

дамудың және экономикалық, әлеуметтік, саяси, демографиялық және табиғи факторлардың 

ӛзара әрекет етуінің нәтижесі ретінде қарау қажет. Ең алдымен ӛндірістің мамандануы және  

қоғамдық ӛндірістің аумақтық ҧйымдастырылуы бойынша, ҥлкен аймақтық 
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айырмашылықтармен байланысты халықтың қоныстануындағы бҧл факторлардың рӛлі арта 

тҥседі. Соңғы ондаған жыл ішінде  Қазақстандағы халық қоныстануы қозғалысының 

кҥтпеген  формалар мен  бағыттарға ие бола алатындығын  байқауға болады. Халықтың 

қоныстануы экономикадағы терең ҥрдістерді ғана  емес,сонымен қатар экономикалық қайта 

қҧрудағы қателіктерге  де сезімтал келеді. 

Әртҥрлі қалалар мен ауылдық елді мекендердің кӛлеміне қарай  ӛсуі мен қоныстануы 

табиғат ресурстарын тікелей пайдаланумен байланысты ӛндіруші ӛнеркәсіп, ауыл 

шаруашылығы және басқа салалардың аймақтық бытыраңқылығымен тҥсіндіріледі.  

  Халық қоныстануындағы ӛзгерістер, ең алдымен ӛндірістің дамуы мен орналасуының 

объективті заңдарының әсерінен жҥзеге асады.  Экономикалық реформалау ҥрдісі 

барысында Қазақстандағы қоныстану формасы біраз ӛзгерді. Әрине, бҧл заңды, ӛйткені 

экономикалық мақсат пен басымдылық ӛзгеретін болады.  

Нарықтық қатынасқа ӛту кезеңінде халық қоныстануын зерттеудің кӛптеген 

теориялық негіздері ӛзгерді. Соның ішінде:  

- халықтың шоғырлануынан ірі қалалардағы  халық саны  кӛбейіп, ол тек 

республиканың екі астанасында және Оңтҥстік Қазақстанның  кейбір  қалаларында 

сақталынды; 

- қоныстануды қалыптастырудағы мекендер арасындағы байланыстың рӛлі ӛзгерді. 

Мекендер арасындағы байланыс, ең алдымен халықтың тербелмелі кӛші-қоны. Ҧзақ мерзім 

бойы тербелмелі кӛші-қон практикалық тҧрғыда ӛзінің маңыздылығын жойып келген, оған 

ӛнеркәсіп ӛндірісі дәрежесінің қҧлдырауы және кӛлік мҥмкіндігінің қысқаруы  да әсер етті; 

- дәстҥрлі кӛші-қон ҥрдістері (ауылдан қалаға ауысу) Қазақстанның қалалық мекендері 

ҥшін бҧрынғы одақтың басқа аймақтарынан қоныс аударушылар есебінен кӛші-қонның оң 

айырмашылығы (сальдосы) жаңа факторлардың ықпалымен ӛзіне қарама-қарсылықпен 

ауыстырылды. Атап айтқанда, кету және келу еркіндігін таңдау мҥмкіндігі кҥрт артып және 

экономикалық еркіндік кеңейді. Олар халықаралық туризм және демалу, коммерциялық 

кӛші-қонның шҧғыл ӛсуін тудырып, еркін эммиграция мен иммиграцияға жол ашты. 

Республикадағы кӛші-қон ҥрдісіне, атап айтқанда қоныстану ӛзгерісіне Кеңес Одағының 

ыдырауы салдарынан болған дағдарыс   та ҥлкен едәуір әсер етті [3,4].  

2009-2015 жылдардағы   еліміз халқының саны 6,8%-ға, яғни 2009 жылғы  15982370 

адамнан, 2010 жылы 16203036, 2011 жылы 16440124, 2012 жылы -16673077, 2015 жылы 

17417673 адамға ӛскені сурет 1-де анық кӛрсетілген. 

 

 
Сурет 1.  Халық санының  ӛсу серпіні [авторлардың қҧрастыруымен] 

 

Сӛйтіп, 2015 жылдың басында Қазақстан халқының саны 17417673 адамды қҧрды. 

Шындығында жеке облыстар, қалалар және ауылдар арасында халықтың аумақтық қайта 

бӛлінуімен қатар жҥретін халық санының кемуі, елді  мекендер желісі мен жҥйесінің 
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қалыптасуына елеулі ӛзгерістер туғызады. Бҧл аумақ халқының қоныстанғандығы мен аумақ 

сыйымдылығын бағалауда, тек әлеуметтік-экономикалық қана емес, сонымен бірге табиғи 

шаруашылық жҥйенің қҧрамдас бӛлігі ретінде экологиялық-демографиялық факторларды да 

ескеруге негіз болып табылады [4]. 

Қазақстанда Алматы қаласының астана мәртебесінен айрылғанына қарамастан, халық 

санының ӛсуі ӛзінің тҧрақтылығын сақтап отыр. Жаңа астана Астананың халқы  да тез ӛсуде. 

Халық қҧрылымын сипаттаудың бір кӛрсеткіші, елді мекендердің топтасып орналасу 

формасы, олардың ішіндегі қалалық елді мекендердің едәуір даму ерекшелігі болып 

табылады. Қалалық елді мекендердің едәуір дәрежеде Қарағанды облысына тән болып, қала 

тҧрғындарының ҥлесіне бҥкіл халқының 79% келсе (2015 жылғы статистика дерегі 

бойынша), Павлодар облысында қала халқының ҥлесі  70%-ды қҧрайды. Бҧл  облыстарда 

қалалық мекендер негізінде облыс орталықтарының айналасына топтасуда. Қалалық 

мекендердің топтасуының жоғары ҥлесі Батыс Қазақстан,  Ақтӛбе, Қостанай облыстарына 

тән. Бҧл облыстар агломерациясында Батыс Қазақстан облысында қала халқының 49,5%, ал  

Ақтӛбе облысында  62% дейінгісі қоныстанған.  

Ауылдық қоныстану ҥрдісі қалыптасуында едәуір аймақтық айырмашылық 

байқалады.  2015 жылғы статистикалық мәліметке сҥйенсек, ауыл халқының ең жоғарғы ҥлес 

салмағы Алматы, Солтҥстік Қазақстан, Қызылорда, Жамбыл облыстарына келеді. 

Қазақстанның  жеке аймақтарында ауыл халқы санының ӛзгерісі әрқалай. Мысалы, 2009-

2015 жылдар аралығында ауыл халқы санының едәуір азаюы Солтҥстік Қазақстан 

облыстарында  (орташа ауыл халқының саны бҧл кезеңде 2,8% азайды), Қарағанды 

облысында 1,6%, Шығыс Қазақстан облысында 2% азайғандығы байқалады. Жалпы  

шаруашылық тҧрғысынан қарағанда, ауылдан халықтың қалалық мекендерге  келуін 

ескерсек, ауыл халқының кемуі заңды болып  табылады. Соңғы жылдардағы ауыл 

шаруашылығы саласындағы дәлелсіз реформалар салдарынан (фермерлік шаруашылықтың 

жедел дамуы) кӛші-қонның жеделдеуімен байланысты ауылдық мекендердің елсізденуі орын 

алуда. Солтҥстік Қазақстан, Қарағанды және Шығыс Қазақстан облыстары ауылдық 

мекендерінен халықтың кетуі соншалықты, ауылда еңбекке жарамды адамдар қалмауда. 

Сондықтан мемлекет мҥддесіне сай келетін бҧл аудандарда халықтың кӛші-қонуын реттеу 

проблемасы орын алуда. 

 Нарықтық дамудың қазіргі кезеңінде қоныстану ӛлшемін анықтаудың қиындығы, ең 

алдымен ӛлшем тиімділігінің  нақтылы белгілерін таңдау болып табылады.  

Қазіргі жағдайда кейбір ҧстанымдар, оның ішінде тиімділіктің салалық ҧстанымдары 

ӛз маңызын сӛзсіз сақтауда. Бірақ қоныстану тиімділігін толық  шешу табиғи, әлеуметтік, 

ҧлттық және демографиялық факторлардың әр алуандығын ескеру негізінде ғана болуы 

мҥмкін. Бір жағынан халықтың демографиялық қҧрамындағы аумақтық 

айырмашылықтардың ӛзара шарттылығын, еңбек ресурсы қҧрылымындағы оның табиғи 

және механикалық қозғалысын, екінші жағынан елді мекендер жҥйелерін кеңес ғалымдары 

белсене зерттеген болатын.  

Бірақ нарық кезеңінде оларды шешудің жолдары едіуір кҥрделене және әр алуандана 

тҥсті. Бҧл факторлардың халықтың   қоныстануындағы рӛлі зор аймақтық 

айырмашылықтармен байланысты, ең алдымен  ӛндірістің мамандануы және қоғамдық 

ӛндірістің аумақтық ҧйымдастырылуы бойынша онан әрі арта тҥседі.  

Аумақтар сонымен бірге халықтың саны мен тығыздығы, мекендердің қалыптасқан 

формалары және урбандалу дәрежесі, тірек орталықтарының болуы (ірі және орташа 

қалалар), ең соңында қоныстанудың ҧлттық  дәстҥрлері жӛнінен  елеулі айырмашылықтар 

жасайды [4]. 

Еліміз халқының қоныстануы мен урбандалуын сипаттайтын негізгі кӛрсеткіштер 

тӛмендегідей: 

- жалпы халық санындағы, қала халқының ҥлес салмағы; 

- мыңнан астам тҧрғындары бар қалалардағы халықтың ҥлес салмағы; 

- қалалық елді мекендерде тҧратын халықтың ҥлесі; 
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- бір елді мекенге шаққандағы қала халқының орташа саны; 

- қалалар желісінің тығыздығы; 

- кӛлік желісінің жиілігі. 

Негізгі кӛрсеткіштерді таңдағанда, ең алдымен олардың мәнін ескеру керек. Бҧл 

қоғамның ӛндіргіш кҥштерінің дамуы мен адамдардың қоныстануы арасындағы оның мәнін 

бейнелейтін урбандалу мәселесіне қатысты.  

Ӛндіргіш кҥштердің ӛсуі ӛнеркәсіптің пайда болуы және оның онан әрі дамуына 

мҥмкіндік беретіндігі тҧрғысында елді мекендердің және оның тҧрғындарының жалпы 

санындағы ҥлесінің артуына сай келеді. Мысалы, қалалардың ӛсу кӛрсеткіші қалалардың 

ӛзінің ӛсуі, ең алдымен, белгілі бір  кезеңдер, не халықтың ең жақсы тҧрмыс жағдайы ҥшін 

ақша формасындағы сезінетін табысы, яғни бҧл ӛсудің ӛлшемі қалай болу керек деген 

мәселелерді қояды. 

Ал, нарықтық қатынасқа ӛту кезеңінде, бҧл ҥрдістер экономикалық дамудың 

әртҥрлілігі, отандық және шетелдік тауар ӛндірушілердің бәсекесіне біртіндеп бейімделеді. 

Мҧның барлығы, сӛзсіз, халық қоныстануы ӛлшемін анықтауда белгілі бір ӛзгерістер 

енгізеді.  

Сонымен бірге, біздің елде әртҥрлі қалалар мен ауылдық елді мекендердің орналасуы 

мен ӛсуі табиғат ресурстарын пайдаланумен байланысты ӛндіруші ӛнеркәсіп, ауыл және 

орман шаруашылығы және басқа салалардың аумақтық шағын бӛліктер тҥрінде 

орналасуымен тҥсіндіріледі.       Ауыл шаруашылығы және табиғат ресурстарын ӛндірумен 

байланысты салалар, әдетте онша ҥлкен емес елді мекендерде дамиды. Ӛңдеуші ӛнеркәсіп 

кәсіпорындары және басқа салалар ӛте ҥлкен және ҥлкен қалалар тӛңірегіндегі елді мекендер 

орналасуының агломерациялық формаларына бағдарланады.  

Қалалардың және қоныстанудың қалалық елді мекендер формаларының дамуы, 

ӛндіргіш кҥштердің шоғырлануының кҥшеюі және ӛнеркәсіп тораптарының, аумақтық-

ӛнеркәсіп, аграрлы-ӛнеркәсіп кешендерінің жасалынуымен тығыз байланысты. 

Бірақ қалалар мен елді мекендер желісінің сандық ӛлшемі кӛп жағдайда аймақтық 

және халықаралық экономикалық қатынастар жҥйесіндегі олардың әрекеттік 

ерекшеліктерімен анықталынады. Атап айтқанда, проблеманың осы астары ӛзінің дамуын 

таппай отыр.  

Аумақтық шоғырлануды ӛндіріс пен қоныстанудың орналасуы мен дамуының негізгі 

бағыттарының бірі ретінде қарау, әрбір тарихи кезеңде оның шынайы шекарасының 

болатындығын ҧмытпау керек. Сонымен қатар, бҧрыннан қолданылған қоныстанудың 

бірыңғай кӛрсеткіштері экологиялық факторлардың әсерін жете ескермейді, Арал маңын 

ғана емес, Қазақстанның басқа аймақтарын да қамтыған шӛлдену мәселесінің сӛзсіз елді 

мекендер жҥйелері мен желілеріне қатысы бар. Қолайсыз экологиялық ҥрдістер ӛршіген 

аумақтардағы қоныстанудың ҧтымды формасын анықтау ӛте кҥрделі мәселе.  

Экологиялық және экономикалық мәселелердің ҧштасқан аймақтарында әзірше 

оларды шешудің тиімді әдістерінің жоқтығынан ол онан әрі кҥрделене тҥсуде. Бҧл халық 

қоныстануының қосымша ӛлшемдері мен кӛрсеткіштерін әзірлеуді қажет етеді.  
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